
 

 
 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021  

 
nr. 116/2024 del Registro delle Determinazioni 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI CONSULTAZIONE DI MERCATO AI SENSI 
DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N.36/2023 PROPEDEUTICA AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA 
SOTTOSOGLIA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA/CONSIP EX ART.50, COMMA 1, 
LETT.B PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA TECNICA IN 
MATERIA DI  DUE DILIGENCE FISCALE E CONTABILE DEL BILANCIO ORDINARIO 
DELL’AGENZIA, RISK MANAGEMENT, E DEI SERVIZI DI PROJECT MANAGEMENT PER LA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DELL’AGENZIA. 
 
L’anno 2024, il giorno 05 del mese di aprile il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 
Generale di Pugliapromozione: 
- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 
- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1 così come modificata dalla Legge Regionale 

3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 
29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 
(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 
Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 
15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 
della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 
prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 
e ss.mm.ii., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima applicazione 
dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico 
pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 



 

 
 

2 

- VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n. 488  e ss.mm.ii, recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, 
modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 dicembre 2017, 
n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei Contratti pubblici” come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

- VISTO il Regolamento ANAC per la gestione del Casellario Informatico dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 213, comma 10, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di 
cui alla delibera n. 861 del 02.10.2019, modificato con decisione del Consiglio del 
29.07.2020; 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato il 
4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, con attuazione in data 25 maggio 2018; 

- VISTO il D.L. 11 luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazioni) recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020, n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni bis), recante "Governance del 
Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con modificazioni 
dalla L. 28 luglio 2021, n. 108; 

- VISTO il  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 



 

 
 

3 

- VISTA la Determinazione D.G. 03 agosto 2022, n. 1552 con la quale si è resa necessaria una 
riorganizzazione concernente l’attuazione del Piano Strategico del Turismo, in ragione delle 
mutate esigenze strategiche e degli accresciuti compiti dell’A.RE.T., nominando un 
Coordinatore del Piano e tre RUP di progetto, nonché conferendo all’avv. Miriam Giorgio la 
nomina di RUP delle procedure a valere sulle risorse ordinarie dell’ente; 

- VISTA la Determinazione D.G. 09.02.2023, n.49 con la quale si è provveduto alla nomina 
dell’Avv. Miriam Giorgio come RPCT dell’A.RE.T, in ragione della quale è conseguita la 
nomina di nove Rup delle procedure a valere sulle risorse del Bilancio Ordinario 
dell’Agenzia, tra i quali la Dott.ssa Giulia Coviello è stata nominata RUP per le procedure di 
relative agli acquisti di beni e servizi a valere sulle risorse ordinarie dell’ente, confermata 
con Determinazione D.G. 05.07.2023, n. 312; 

- VISTO il Piano Triennale 2023-2025 per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
approvato con Determinazione DG 149/2023 e aggiornato con Determinazione DG 26/2024; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 16.10.2023, n. 481 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 17.01.2024, n. 8 di approvazione Prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 11.03.2024, n. 85 di approvazione Seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026; 

PREMESSO CHE: 
- L’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione è stata istituita con D.P.G.R. 22 febbraio 

2011, n. 176, in attuazione della L.R. n.1/2002 e ss.mm.ii, quale strumento operativo delle 
politiche della Regione Puglia in materia di promozione dell'immagine unitaria della Regione 
e di promozione turistica locale, prevedendo un modello organizzativo caratterizzato da 
autonomia amministrativa e finanziaria; 

- L’art. 7 L.R. n.1/2002, come novellato dalla L.R. n.18/2010, e l’art. 2 del Regolamento 
Regionale 13 maggio 2011, n.9 stabiliscono i compiti dell’A.RE.T.; 

- L’art. 51 L.R. n. 51/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”, 
modifica l’articolo 7 (“compiti”) della L. R. n. 1/2002 (Norme di prima applicazione 
dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico 
pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

CONSIDERATO CHE: 
- Con Determinazione D.G. 13.02.2024 n.40 è stata indetta una consultazione preliminare di 

mercato finalizzata ad acquisire informazioni utili all’attivazione di una procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, attraverso Trattativa Diretta su 
Me.P.A. per l’acquisizione dei  “SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA TECNICA IN 
MATERIA DI  DUE DILIGENCE SU BILANCIO ORDINARIO, RISK MANAGEMENT E PROJECT 
MANAGEMENT”, intesi come servizi, a supporto della gestione interna dell’A.RE.T.;   



 

 
 

4 

- Tale consultazione deriva da una riorganizzazione della gestione delle attività e dei 
numerosi procedimenti di esternalizzazione per acquisire beni, servizi e risorse umane, 
tanto ordinari, quanto relativi alle risorse comunitarie e ad altre risorse finanziarie, a seguito 
della ripresa delle attività lavorative e dell’aumento dei carichi di lavoro, dovuti altresì alle 
cause di necessità riferite alla fase post pandemica,  

- La dotazione finanziaria prevista per le procedure negoziate discendenti dalle consultazione 
di cui in premessa è pari a: 

- € 25.000,00 (Servizio Project Management) 
- € 25.684,44 (Servizio Risk Management) 
- € 25.684,44 (Servizio Due Diligence) 

- L’avviso pubblico persegue le finalità di cui all’art. 77 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. ed è volto a verificare le soluzioni effettivamente disponibili nel mercato per 
soddisfare il fabbisogno emergente dell’A.Re.T; 

- La consultazione è preordinata all’acquisizione di un quadro conoscitivo completo sui 
seguenti aspetti: 1) mercato di riferimento; 2) le condizioni economiche praticabili; 3) 
soluzioni tecniche disponibili; 4) esistenza di operatori economici in grado di assicurare 
l’erogazione del Servizio; 

- La partecipazione a detta consultazione è rivolta agli operatori economici di cui all’art. 65 
del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e non fa sorgere alcun diritto contrattuale e negoziale e non 
rappresenta invito a proporre offerta, né impegna a nessun titolo l’A.RE.T. nei confronti degli 
stessi; 

- L’Avviso sarà  pubblicato sul sito dell’A.Re.T. e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
U.R.P. ed il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse sarà fissato 
in data utile a  consentire la più ampia partecipazione degli operatori economici a detta 
consultazione; 

- Sarà nominato un comitato tecnico a supporto del RUP per la valutazione delle 
manifestazioni di interesse; 

PRESO ATTO CHE: 

- Il CIG sarà acquisito in occasione dell’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

-  Si rende necessario provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento in base a 
quanto disposto dall’art. 28, del D.Lgs. n. 36/2023;  

PRECISATO CHE: 
- L’interesse pubblico perseguito è porre in essere un’innovazione nella gestione dei processi 

all’interno dell’Agenzia Pugliapromozione, ottimizzando tempi, costi e qualità delle attività 
svolte e dei servizi erogati, si ritiene necessario avvalersi dei più innovativi strumenti, 
nonché di assistenza tecnica dedicata, in aree strategiche per la gestione del cambiamento 
quali il Project Management, il Risk Management e la Due Diligence Contabile e Fiscale sul 
Bilancio Ordinario dell’Agenzia relativamente al periodo 2016-2021; 



 

 
 

5 

- La consultazione preliminare di mercato è pubblicata sul sito istituzionale, alla pagina: 
www.agenziapugliapromozione.it/portal/bandi-di-gara-e- contratti e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia (BURP) e ove possibile, in via volontaria su GUUE e GURI; 

- La pubblicità degli atti, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023 è assicurata dalle 
piattaforme certificate al momento della procedura ex art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 e rilascio del CIG pubblicato, per interoperabilità, sulla Banca Dati Nazione dei 
Contratti Pubblici;  

- L’A.RE.T. contribuisce al conseguimento degli obiettivi di sostenibilità sociale e ambientale, 
ex art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 nell’ambito delle attività di cui alla consultazione preliminare 
di mercato e la trattativa diretta discendente;  

- Non sussiste alcun conflitto di interesse potenziale tra l’A.RE.T e gli operatori economici 
partecipanti alla consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 
36/2023; 

RITENUTO NECESSARIO: 
- Procedere all’approvazione dello schema di Avviso pubblico, denominato Consultazione 

Preliminare Di Mercato ex art. 77 D.Lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione di informazioni utili  
propedeutiche all’avvio di una procedura negoziata ex art. 50, comma 2, D.lgs. n.36/2023 e 
s.mm.ii., attraverso una RDO su Me.P.A. per l’acquisizione del servizio di “SERVIZI DI 
CONSULENZA E ASSISTENZSA TECNICA IN MATERIA DI DUE DILIGENCE SU BILANCIO 
ORDINARIO, RISK MANAGEMENT E PROJECT MANAGEMENT” (prot.n 0011102-U-2024); 

 
VISTA E ACCERTATA: 
- La regolarità dell’istruttoria svolta; 
- La disponibilità finanziaria per complessivi € 25.000,00 (Servizio Project Management) sul 

capitolo nr. 10808 denominato “Servizi di Assistenza tecnica ed informatica” del Bilancio di 
Previsione 2024-2026-Residui passivi 2022, con riferimento all’ impegno di spesa nr. 
2043/2022 assunto con Determinazione del D.G. 29.12.2022, n. 2085; 

- La disponibilità finanziaria di € 25.684,44 (Servizio Risk Management) a valere sul Capitolo 
10808 denominato “Servizi di Assistenza tecnica ed informatica” del B.P. 2024-2026 -Residui 
passivi 2023, con riferimento all’impegno di spesa n. 672/2023, assunto con Determinazione 
del D.G. 28.12.2023, n.713; 

- La disponibilità finanziaria di € 25.684,44 (Servizio Due Diligence) a valere sul Capitolo 
10808 denominato “Servizi di Assistenza tecnica ed informatica” del B.P. 2024-2026-Residui 
passivi 2023, con riferimento all’impegno di spesa n. 673/2023, assunto con Determinazione 
del D.G. 28.12.2023, n.713; 

D E T E R M I N A    
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di dare atto che con Determinazione D.G. 13.02.2024 n.40 è stata indetta una Consultazione 
Preliminare Di Mercato ex art. 77 D.Lgs. n. 36/2023, propedeutica alla procedura negoziata 

about:blank


 

 
 

6 

ex art. 50, comma 2, D.lgs. n.36/2023 e s.mm.ii., attraverso una RDO su Me.P.A. per 
l’acquisizione dei “Servizi di Due Diligence contabile e fiscale su Bilancio Ordinario, di 
Risk Management e di Project Management”;   

2) Di dare atto che l’Ufficio Contabilità e Controllo di Gestione dell’A.RE.T. ha provveduto a 
impegnare le seguenti somme:  
− € 25.000,00 (Servizio Project Management) sul capitolo nr. 10808 denominato “Servizi di 

Assistenza tecnica ed informatica ” del Bilancio di Previsione 2024-2026 (Imp.di spesa nr. 
2043/2022) assunto con D.D.G D.G. 29.12.2022, n.2085 (Residui Passivi 2022); 

− € 25.684,44 (Servizio Risk Management) a valere sul Capitolo 10808 del B.P. 2024-2026 -  
Impegno di spesa n. 672/2023, assunto con D.D.G. 28.12.2023, n.713; 

− € 25.684,44 (Servizio Due Diligence) a valere sul Capitolo 10808 del B.P. 2024-2026 – 
Impegno di spesa n. 673/2023, assunto con D.D.G. 28.12.2023, n.713; 

3) Di approvare lo schema di Avviso pubblico, denominato Consultazione Preliminare Di 
Mercato ex art. 77 D.Lgs. n. 36/2023, per l’acquisizione di informazioni utili  propedeutiche 
all’avvio di una procedura negoziata ex art. 50, comma 2, D.lgs. n.36/2023 e s.mm.ii., 
attraverso una RDO su Me.P.A. per l’acquisizione del servizio di “SERVIZI DI CONSULEN ZA 
E ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA DI DUE DILIGENCE SU BILANCIO ORDINARIO, RISK 
MANAGEMENT E PROJECT MANAGEMENT” (prot.n. 0011102-U-2024); 

4)  Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale e sul BURP al fine di garantire 
massima trasparenza ai sensi degli artt. 20, comma 1 e 28 del D.lgs. n.36/2023; 

5) Il presente provvedimento e l’Avviso sono conformi al Piano per la prevenzione della 
corruzione e per la Trasparenza dell’A.RE.T come aggiornato al 31.01.2024, con particolare 
riferimento all’area di rischio n . 3   -  Contratti Pubblici- Processo n.10; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.Lgs. n.36/2023.; 

7) Di dare atto che il precedente Responsabile delle procedure a valere sulle procedure del 
Bilancio Ordinario dell’A.RE.T, avv. Miriam Giorgio, è stata nominata Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (Det. DG 49/2023); 

8) Che il RUP subentrante è la dott.ssa Giulia Coviello, funzionario direttivo dell’Ufficio 
Patrimonio e Attività Negoziali dell’A.RE.T., nominata con D.D.G.. 09.02.2023, n.49, 
confermata con Determinazione D.G. 05.07.2023, n. 312; 

9) Di dare atto che saranno rispettati tutti gli adempimenti informativi in materia di 
trasparenza amministrativa di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10)  Il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell’A.RE.T Pugliapromozione; 
b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, nell’Area 
Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 
c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese 



 

 
 

7 

culturali, Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. 
n.1 del 2002; 
d) è composto da n. 7 facciate ed è adottato in originale. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 

Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026; 

Esercizio finanziario: 2024; 

Residui passivi:2022-2023. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del B.P. 2024-2026.  
 
Nome dell’intervento in contabilità:  
APPROVAZIONE AVVISO DI CONSULTAZIONE DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. 
N.36/2023 PROPEDEUTICA AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA/CONSIP EX ART.50, COMMA 1, LETT.B PER L’ACQUISIZIONE DEI 
SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA TECNINCA IN MATERIA DI  DUE DILIGENCE FISCALE E 
CONTABILE DEL BILANCIO ORDINARIO DELL’AGENZIA, RISK MANAGEMENT E PROJECT 
MANAGEMENT PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DELL’AGENZIA. 

 

Visto di regolarità contabile 
Il Funzionario Responsabile E.Q. “Ufficio Bilancio e contabilità” 
Dott.ssa Maria Lidia Labianca __________________________ 

 

REGOLARITÀ TECNICO AMMINISTRATIVA 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il RUP 
Dott.ssa Giulia Coviello___________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 


		2024-04-05T14:50:39+0200
	Maria Lidia Labianca


		2024-04-05T15:14:23+0200
	GIULIA COVIELLO


		2024-04-05T15:27:16+0200
	SCANDALE LUCA




